f?egistre-se.
Sala das Sessõi

A

(Rubrica

GAMARA

se

õ U 18

5®

DO DO

LVDEONCff

ESPÍRITO SANTO

CÂ?/i rjüi^ÜGlPAL DE'
CACH"~:íaO de ITAPE^.^iRiiVl

DATA j  1 • :j-,íERO

0?/T//13I 'MZHhl
DESTirJO: . .COj.CO:

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE 19 93.

w

ASSUNTO:

PROJETO DE RESOLUÇÃO N^ 028/93.

INICIATIVA

%  A

EDIL JUAREZ TAVARES MATTA E OUTROS
M»

^3^

HISTÓRICO:

DETERMINA DIA PARA PAGAMENTO DA ASSESSORIA

PARLAMENTAR.

AUTUAÇÃO

nove dias do mês de novembro do ano de

mil novecentos e noventa e tires , autúo o presente

supra citado e mais documentos que seguem.

J

Em, g.gr

Período da Presidência: 19 £3 ...a 19 94

Presidente: ./^MQ..M..SILVEI^^^

Vice-Presidente SABADINE

12 Secretário: MAGNO PEREIRA MALTA

29 Secretário: JATHIR GOMES PIOREIRA

wr

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIM:

PROJETO DE RESOLUÇÃO Re

GÂ

GA

.L DE

\UM ■

_

w L 1

f^uxus

Sala das Q

(Rubrica Prasi 9ni

lOu-GU :
DEb! íiiG:

DETERMINA DIA PARA PAGAMENTO DA

ASSESSORIA PARLAMENTAR.

aEJEITADO EM
n

Por

?^úm

Artigo 12 - Fica determinado que o pagarnenèo dà Asises

soria Rirlamentar- da Gamara Municipal de

Cachoeiro de Itapemirim, bem comotodos os vencimentos aos '

quais tiverem direito, serão efetuados todo dia 20 de cada'

mês, de acordo com o § 2Q do Artigo 30 da Lei Orgânica Muni

cipal.

Fb.râgrafo Único - Em casos exepcionais , será tolerado

uma carência de 5 (cinco dias) a contais do prazo estipulado

no artigo supra.

Artigo 22 - Esta resolução entrará em vigor na data d

de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições '

em contrário.

Sala de Sessões, 09 de. novembro de 1993

VEREADORES

Jua/rez Tavares

--7 ̂ --7

Mafeno Malta

athxr Moreira

José Carlos Sabadine

,-(L Jk
Mâ Beatr/íX C. A. Souza

e__-

Almir Santosdos

VES . 002/10000/93

lê"

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL vDE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Eli ma.jír err e 1 r artorio11 os

IS

nio/^da Silvaose

(M- ^'

Theo Moura

AvÍIíA Machado da ^ilva

Higner Ma Valter Gomes

Alvafo SoaisGicOínah Moreira Andrade in

ezarAntonWilsora Diliej>^ reiros

IvAnarim Ibin da ra

«ir

VEREADORES VES - 002/10000/93

rysr

CAMÂRA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

r.ONSTITTJTCÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃOCOMISSÃO DE

PROJETO DE_

INIOIATIVâ: _

RELATOR:

RESOLUÇÃO

JUAREZ TAVARES MATTA E OUTROS

0028/93

JATHIR GOMES MOREIRA

RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Resolução que visa determinar dia para

pagamento de vencimentos da assessoria parlamentar.

A proposição está irregular uma vez que, pelo princípio cons

titucional da impessoalidade na administração pública, não se

pode distinguir entre servidores, ainda que entre concursados

e ocupantes de cargos em comissão, ademais, a LOM, art.81, in

ciso XIII, dispõe sobre o prazo máximo de pagamento de venci

mentos de servidores.

VOTO DO RELATOR

Voto pela rejeição da matéria, por ferir o princípio da impes

soalidade na administração pública, e, considerando as disposõ.

ções da LOM, arts. 75 e 81, inciso XIII.

ACROVASO
P,r
3 ia Seasoôs J

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator.

DECISÃO

Decide esta Comissão, por unanimidade de seus membros, pela

rejeição da matéria, observadas as normas regimentais.

Sala das Comissões, 09 de dezembro de 1993.

nt;

sÍQf^
.amrm

L

CIDIMAR MOREIRA ANDRADE - Presidente

RA - RelatorGO

ABADINE - Membro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

%
í]~

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE OR ÇAMENTa'r 10
COMISSÃO DE

PROJETO DE RESOLUÇÃO

iniciativa:

RELATOR: _

RELATOR 10

OUAREZ TAVA

MAGNO MALTA

RES MATTA eooutros

g,s 028/93

Trata-se da '^rojato de Resolução que determina pagamento de venci-
A

mantos de assassoria Parlamentar para o dia 20 de cada mesj com to

lerância da atraso de ate cinco dias.

\iÜTO DO RELATOR

Havendo disponibilidade financeira, voto pelo encaminhamento regu-

lar da matéria.

WOTO DO PRESIDENTE

Uoto com D Relator,

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator,

DECISÃO

Decide esta comissão, por unanimidade de seus membros, pelo encami-

nhamento regular da matéria, observados os parâmetros legais.

Sala das Sessões, 29 de Novembro de 1993

P reside nteHIGNER MA UR

MAGNO MíALTA - Relator

H E O MOURA - ti e m b r o

LLA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE E ORÇiMEHTOS

PROJETO DE BESOlUÇÃQ NS 029/93

iniciativa: JUAEEZ TâVABS;s mTTA Ií OUTHOS

RELATOR ' EIjUííAií !Füjxiiih.'

HgLA TÓRIO

Trata-se de uun Projeto (lae deteriEina o dia para pagamento da

assessoria parlamentar.

VOTO PO HELITOE

Voto pela rejeição da, matéria,

VOTO DO PKB:SIM'TE

Voto pela aprovação da matéria pelas razões apresentadas na

justificativa.

JUSTIFICATIVA

Voto pela aprovação da ma,téria. tendo em vista pue por ocasião

da nomeação dos Assessores, foi acertado em reunião com todos

vereadores, na sala da'.Presidência q.ae as nomeações deveriam

serem feitas a partir do dia 20(vinte) de fevereiro para

completar um mes de tra'balho no pró:-imo dia 20(vinte) e coin

cidir com o x-agaíie-n-to dos servidores desta Casa de Leis.

O artigo 81, inciso XIII da LOM, obriga o recebimento dos /

vencimentos no marímo, até o último dia útil do mes de tra

balho, corrigindo-se seus valores, se ultrapassar esse prazo.

"No dia 20(vinte) de um mês ao dia 20(vinte) do mês seguinte

não eqüivale a um mês de trabalho?"

n-

VOTO DO ILEKBBO

Voto com o relator

SALA DAS COMISSÕES A SC - 001/2000/92

\

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE £ OiiÇ.uIir^BTOS

PROJETO DE BE_SOLUgÃO

iniciativa: _

RELATOR:

JUAHES TAV

EIII.láR EE

.No  02 9/93

iiEES MTTA E. 0Ü.CEO3

EÃEIRA

Qontinuaoao

DECISÃO

Decide essa comissão por maioria de seus membros pela rejeição

da matéria.

Voto do Presidente vencido

SALA DB GB

DOALMIE

E

MO

4 de Dezembro de 1993'

lOS - Presidente

sIÍL'i - Relator

LAÍS - MembrS)

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

■  :(

. í - * '/ - :

oI■

í

V .A,;.  .;...
V

E

R

E

A
P

0

RSIM^§\..

V3,.  OANX

1 RIMLA
 ETROP
 SODSOTNAS

A
.

3>
2ÁLVARO

NIRBALACS
x-

3 MIRANA
 ONIBLA
DA

ARIEVLIS
■ y
' (\r^

4 OINÔTNA RÃZEC
 ARIERREF
\
 .. ..^1 .

5 OILÍVA ODAECmDA  AVLISa .

6 RA4IDIC
 ARIEROM
ANDRADE,
X

7 SAILE
 ÉSOJIROTRAS
V

 x
8 RAMILE

 ARIERREF^ . ^1, ,
v

■

 .- --
•

9 RENGIE
 RUSNAM. ---
:■  'X:■-Xaa

■

10
:

 RIHTAJ SEMOG ARIEROM"
l-:iC.
 33333■

11
 ÉSOJ OINÔTNADA SILVAI- ,

■■■  .;»;-.■■■■,■■■-, ■■■

- ■

12
 ÉSOJ SOLRAC

 ^^^^^'ENIDABAS
'' :

:

;

- ' • - v--a'r  ;X-X--

13
 ZERAUJ SERAVAT ATTAM- J
V

;
 'y :■  -.•'■■■

 ■■
'• •
':'!3

'X'--
14

 SACUL siALUOM
7

 -
3

 v
3

 ;■;.■■ ■:;:;33■ f.'.
3vV3-X';t3'3:  ^—T-;̂

^

 " ONGAM ARIEREP
[MALTA
 ^mÍ̂  '•:

a
 • •.-•-

 V..
• . . .-t,.
■

16 AIRAMBEATRIZ
 ÁDIEílÁ\APIEPROCDE  AZUOS
}:

■  Aaa':■
 ''.1• •

17
: OEBT
DE
SOUZA
MOURA.

33-r^  r.■ ;

V ■  :-aíaa
;.

- . ■
 A-A, -;-r"--AÃAA.Á,
A- ■  AÀ.--■■.,;
 A,;rA-rAí-:fÃ-Ã;;A~A
 A.. ir...

 ;.;.AÃiv --A
' ''■■■■A-  í-A'-'a.áVA"

À-'-
Á.AVAA.A-  AIIA
À

 :S::3-.A---
18 ■ RETLÂW SE-ÍOG

" \
"A' ' 3  -\a:

' a
V '  3'^,"■V

2S ■ NOSLIWDILLEM  SODSMTQS;. : .
3

 ■  ;;
V333;::,;:'33- / '"3 333-
 X3:---:
i

FOLHA DE VOTAÇÃO

ÃO : mmPROPOSIÇÃO

DATA:

RESULTADO VOTAÇÃO:

APRC.VÀD3

■S.ia tlES Ssft

U?3ÂüOKS

.1

OBSERVAÇÕES: _

:*
-,t v:'.-v-'=3 -- ■  •■;' V , . . 0 -• " ■ . .'

■■■íí-'v..rvi.''' ■■- •" í; : ■• r...

:  ■ Al
-  'n- ,

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEÍRO DE ITAPEMÍRIM

0-^"^ i (Lc^
T

c.

■iííX- ''^Uí-dÂjí-tXiL^
^

?■ .

CsAJL

^  ju. -W V
163

1